

# Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok Rynek Kościuszki Nr. 1. Telefon Nr. 63.

## MARX CZY HINDENBURG Dziś wybiorą Niemcy nowego prezydenta RZESZY

### Gończka wyborcza w Berlinie

BERLIN 25.4. W przededniu jutrzejszych wyborów prezydenta republiki agitacja wyborcza przybrała charakter o wiele głośniejszy, aniżeli podczas wszystkich wyborów lat poprzednich.

Wielmożność pogody panuje w Berlinie bardzo ożywiony ruch. Na rogach ulic rozdają odzwyczajnie prasę zamieszczającą wzywania do głosowania. Niektóre z nich rozdawane są darmo.

W tym celu rozmieszczenie znajduje swój wyraz w częstych starciach nierzecznych.

Około południa na poczdamskim placu musiała interwenjować policja. Po południu w zachodniej części miasta jeden z członków drużyny Reichsbanner został zabity przez nacjonalistów.

Prasa wieczorna jest bardzo chwalebna w przewidywaniach wyników jutrzejszych wyborów. Prawa lewicowe uważają wprawdzie zwycięstwo Marxa za pewne. Jednakże sądzą, że kandydata, lewicy przejdzie tylko nieznaczna ilość głosów. Nawet najbardziej optymistyczne pisma lewicowe przewidują dla Marxa tylko pół miliona głosów większości.

Prasa prawicowa jest przekonana o zwycięstwie Hindenburga, licząc na popularność jego wśród szerokich mas wyborców na prowincji, zwłaszcza wśród kobiet. Głównym motywem obaw prawicy jest złe wrażenie, jakie wybór Hindenburga sprawiłby zagranicą, podlegającą za sobą represje ze strony aliantów i Ameryki.

Dlatego też prawicowe pisma starają się przekonać czytelników, iż wybór Hindenburga byłby bardzo dobrze widziany w Anglii, Włoszech i St. Zjednoczonych i że także nie szkodziłoby bynajmniej pożyczkom niemieckim w Ameryce.

Wiele osób zakłada się o wynik jutrzejszych wyborów. (PAT.)



### Zabici i ranni

BERLIN 25.4. — Tel. wł. — W czasie wieczornych starć między zwolennikami Marxa i stronnikami Hindenburga było zabitych i kilkunastu rannych. Z prowincji telefonują, że całe Niemcy są widownią zaciekłych walk. We wszystkich niemal miastach zachodzą wypadki bóli ulicznych.

W Dortmundzie 3 zabitych i 15 ciężko rannych.

### Robert i Bertrand czyli dwaj złodzieje

Sowieci wymówili Niemcom traktat w Rapallo

LONDYN 25.4. — Tel. wł. — W kołach angielskich krąży pogłoski, że rząd sowiecki wymówił Rzeszy niemieckiej traktat w Rapallo.

Jest to protest przeciwko zarządzeniom rządu niemieckiego przeciw komunistom.

### Sowiecka przynęta dla kapitału zagranicznego własność prywatna dla przedsiębiorstw zatrudniających do 200 osób ma być przywrócona

MOSKWA 24.4. Rosyjska agencja telegraficzna donosi: Rząd sowiecki pracował nad projektem ustawy, dopuszczającej zakładanie prywatnych przedsiębiorstw przemysłowych, które będą mogły zatrudniać najwyżej 200 osób. (PAT.)

### Mecenas Hofmoki-Ostrowski na Pawiaku

Po nocy spędzonej w areszcie przy Urzędzie śledczym p. Zygmunt Hofmoki - Ostrowski został przewieziony wczoraj do więzienia przy ulicy Pawiej, gdzie czekała nań przygotowana zawczasu celi pojedyncza.

Rodzina mec. Hofmoki-Ostrowskiego przystawia przebieg zniważenia go przez por. Antoniego Jędruszcza w sposób następujący:

Ody mec. Hofmoki - Ostrowski w piątek popołudniu opuścił gmach sądu, przechodził obok grupy 4-ech czy 5-ciu oficerów.

Zaledwie uszedł kilka kroków, usłyszał za sobą pytanie: — To pan wczoraj nazwał mnie prowokatorem?

— Nie pamiętam, bym się tak wyraził, to jakieś nieporozumienie!

Zanim mec. Hofmoki - Ostrowski zdolał się po tych słowach obrócić, uczył uderzenie pięścią w prawą skroń, a poza sobą usłyszał głosy: — Bravo!

Jakiś oficer podszedł z drugiej strony i zaczął się śmiać. Zniechęcony nie reagował z miejsca, a bowiem miał w ręce tylko kieliszek.

Mec. Hofmoki - Ostrowski, który jest majorem rezerwy, udał się następnie do jednego z kolegów pułkowy, od którego pożyczył brauning i szukał natychmiast Jędruszcza, a gdy ten się ukazał, na sali strzelił.

Mec. Hofmoki - Ostrowski sam zamierza prowadzić obronę swą i uważa, że strzały z jego strony były niewinnością, błędem to, że je oddał w sali sądowej.

Pozatem adwokat Hofmoki-Ostrowski zamierza sprawę por. Jędruszcza skierować na drogę honorową.

Porucznik Antoni Jędruszcza, do którego strzelił 6-krotnie z rewolweru adwokat Hofmoki-Ostrowski, pełni służbę w Po-

### WEZUWJUSZ wybucha

Wśród ludności panika

RZYM 25.4. — Tel. wł. — Donoszą z Neapolu, że wśród ludności powstała panika wskutek nowego wybuchu Wezuwjusza. Z krateru wulkanu wydobywa się się masę rozpalonej lawy.

### PRZYKŁAD SOFIJSKI zmusza policję angielską do szukania bomb nawet w organach kościelnych

LONDYN 25.4. — Tel. wł. — Policja angielska obawiając się w związku z pogrzebem naczelne-

### Bolszewicy szykują się na 1 maja Chcą „bratać się” na pograniczu

Jak donoszą nam z pogranicza sowieckiego, na dzień 1 maja w okolicy przystanku obrzytnie manifestacje, nie tylko wewnątrz kraju, ale specjalnie na pograniczu.

Wzdłuż granic polskiej budują liczne mównice, przy których mają zbierać ludność miejscową. Wygłaszane będą mowy agitacyjne. Aby powiększyć tłum — zwolniono będzie w dniu 1 maja część armii z oddziałów.

Sposobność manifestacji wykorzystana będzie jeszcze pod innym względem. Ponieważ od pewnego czasu zezwolono w Sowdenu na wytwarzanie i sprzedaż alkoholu wyżej procentowego, miejscowe komitety gromadzą zapasy na wojnę alkoholową. Będzie prawdziwie rosyjską radość!

Agenci sowieccy rozpuszczają na pograniczu wiadomości, iż w dniu 1 maja nastąpi złączenie się proletariatu bez względu na granice. Ludzie ciekni biorą to dosłownie i wielu z nich wybiera się w tym dniu zagranicę zobaczyć się ze swymi krewnymi i przyjaciółmi, gdyż koligacje są tam częste po obu stronach kordonu.

Agenci bolszewicy nie tylko nie zaprzeczają, ale potwierdzają te pogłoski, uważając, że nie-

### Ameryka niezłomnie ignoruje państwo zbrodniarzy

LONDYN 25.4. — Tel. wł. — Donoszą z Nowego Yorku, że prezydent Coolidge na wieść z Pekinu, iż poseł sowiecki Karakan został wybrany dziekanem tamtejszego kołtu dyplomatycznego, zakazał ambasadorowi amerykańskiemu przyjmowania udziału w posiedzeniach korpusu.

Kaplica katedry w Westminster, gdzie miało się odbyć nabożeństwo żałobne, została drobniogowo zrewidowana. Maszyn piekielnych szukano nawet w organach.

Po dymaniu rewizji, cała kaplica została otoczona silnym kordonem wojskowym, który usunął po nabożeństwie.

### Caillaux nasyłał morderców na Brianda Najmodniejsza sensacja paryska

PARYŻ 25.4. — Tel. wł. — „Aux Econtes”, pismo paryskie, znane z ogłoszenia skandalów politycznych, podało sensacyjną wiadomość, iż Briand przed 3 miesiącami skrzywdził się jednemu z deputowanych, że Caillaux próbował kilkakrotnie przy pomocy najemnych lotrów zgładzić go za świata.

Cały Paryż oczekuje wyjaśnienia Brianda w tej sprawie.

### 10,000 świadków przeciwko jednemu bankierowi

BERLIN 25.4. — Tel. wł. — Rozpoczął się tu proces przeciwko bankierowi Brussowi, oskarżonemu o okradzenie i oszukanie wielkiej ilości osób.

W sprawie będzie zeznawało 10.000 świadków. W kołach sądowych upewnniają, że proces potrwa kilka lat.

### Dzieci Muzy, a ojcowie miast Zatarg między Związkiem miast a Związkiem artystów scen polskich

(Co mówi v.-prezes Związku artystów scen polskich, p. Walery Jastrzębiec)

WARSZAWA 26. IV. Związkiem miast — p. Jastrzębiec odpowiedział:

— Dawniej prawie co roku na własne toczyły się przewlekle i często bezpłodne pertraktacje ze Związkiem dyrektorów teatrów polskich. Obecnie Związek miast ograniczył kompetencje dyrektorów teatrów miejskich, sprowadzając ich udział do roli figurantów i rozpoczął pertraktacje z nami bezpośrednio. Zostały one rozbite na skutek żądania obniżenia gaź minimalnych i ustanowienia maksymalnych poborów.

— Jakle stanowisko zajmuję w tej sprawie Związek artystów scen polskich?

— Co się tyczy gaź minimalnych, to uważamy, że obecnie obowiązujące normy (w Warszawie 300 zł. dla aktora z trzyletnią praktyką i 200 zł. dla początkującego, na prowincji zaś — 250 zł. i 175 zł.) — nie są bynajmniej wygórowane. Natomiast normy, proponowane przez Magistrat (od 250 zł. do 100 zł.) są społecznie niemoralne, gdyż muszają aktorów do zajęć uboższych, które mogą być niezawodne. W sprawie gaź minimalnych Związek artystów nie idzie na żadne ustępstwa.

— A jak się przedstawia sprawa gaź maksymalnych?

— Nie neguje zupełnie, iż nie- w artyści, wskutek nie- równości dyrektorów, w je-



Na pytanie, co doprowadziło do rozbicia pertraktacji między...



HINDENBURG

### Nawet z djabłem czerwonym, były przeciw Polsce!

To wyznanie wiary Hindenburga, którego hakata pruska chce dziś wybrać na prezydenta Niemiec

„Sozialdemokratische Presse-dienst” ogłasza charakterystyczne z pamiętnika dr. Rehb. Ma, który w lipcu 1920 r. i wraz z innym politykiem niemieckim Güntherem u Hindenburga. — Celem ich odwiedzin (w okresie zbliżania się bolszewików do Warszawy) było dowiedzieć się „jak przedstawiła się militarna możliwość wspólnego atakowania Niemiec i sowieckiego przeciw Polsce”. Hindenburg w zarządzie był za wspólnym wystąpieniem z Rostka, jedynym tam był rozsądniejszy rząd”. M. d. z. in. in. in.

oświadczył im w tej samej rozmowie, iż „król mój droższy niż leśt od ojczystej”, oraz, iż „nie zna się wcale na polityce”.

### Emigracja Zeppelina

RZYM 25.4. Miedzy rządem włoskim a T-wem Zeppelina toczy się rokowania w sprawie przeniesienia warsztatów z Friedrichshafen i z Berlina na lotnisko Cinisello pod Medjanem. T-wo Zeppelin budowało w Włoszech sterowce pasażerskie oraz sterowce typu wojskowego z platformami dla aeroplanów

### RATYFIKACJA UMOWY POLSKO-FRANCUSKIEJ w Sejmie

WARSZAWA 26. IV. Umowa andłowa polsko-francuska, podpisana w końcu roku ubiegłego, będzie wniesiona w przyszłym tygodniu do Sejmu, celem dokonania ratyfikacji.

# Sejm nie może być trybuną antypaństwowej propagandy

## Wybryk komunistycznej postaći Skrzyży

### Posel Bryl przeciw p. Szydłowskiemu

#### I bawiatemu się w dyplomatę ministrowi wojny

WARSZAWA 26. IV. Sejm zakończył wczoraj debatę nad budżetem. Obrady stały na znacznie niższym poziomie, niż w pierwszym dniu dyskusji. Na sali sejmowej pustki. Posłowie Wasyńczuk (ukr.) i Taraszkiewicz (białor.) nie wzięli do dyskusji nie nowego poza skarżami na „niwole” polską. Posel komunistyczny Skrzyży usprawiedliwił bandytyzm, a następnie mówił o „konieczności oderwania ziem wschodnich od Polski”. Wicemarszałek Poniatowski, który nie reagował na to w czasie przemówienia pos. Skrzyży, złożył krótko potem następujące oświadczenie:

W dalszym ciągu zwrócił posel Bryl przeciwko gen. Sikorskiemu, który niefortunnie wtrąca się do polityki zagranicznej, ale nie pilnuje wojska i nie tępi w nim nadużyć przy dostawach.

# ŻYCIE, KTÓRE SZERZYŁO ZARAŻE

## Wykrycie organizacji komunistycznej W ŁONIE

### WARSZAWSKIEJ MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ

#### Czterdzieści osób aresztowanych

WARSZAWA 26. IV. Koronkowa robota komunij, prowadzona na gruncie polskim z niestabną energią i w cieniu ścisłej konspiracji, coraz częściej w czasach ostatnich wychodzi na jaw, dzięki czujności naszych władz bezpieczeństwa.

Warszawska policja polityczna dokonała znowu cennego odkrycia w tej dziedzinie. Nieustrudzony w tropieniu wyrotowców naczelnik okręgowego urzędu policji politt., insp. Piatkiewicz powziął wiadomość o istnieniu bandy komunistycznej w łonie młodzieży akademickiej.

Wyśledzeniem tej „jacejki” zajął się zastępca naczelnika, p. nadkomisarz Łęski, mający — jak wiadomo — szczęśliwą rękę w tropieniu komunistów. Dokonał on w swoim czasie — tak obfitym połowem uwięzionej — wycieczki do Zielonki, gdzie właśnie odbywała się „majówka” bolszewickiego narybku.

Obecnie prowadząc przez dłuższy czas zręczny wywiad, nadkomisarz Łęski dotarł nęgdai do śledziska zbrodniczej szajki. Ślad prowadził na Marszałkowską do domu pod nr. 12.

# Plwo nawarżone przez gen. Sikorskiego

## wypić ma referent prasowy ambasady polskiej w Paryżu

Z powodu wywiadu, udzielonego przez posła niefortunnie na dyplomata min. Sikorskiego, dziennikowi paryskiemu „Matin” — ma być odwołany ze stanowiska szefa biura prasowego w Paryżu p. Szpotalski. P. Szpotalskiemu zarzucają, iż nie zaopiekował się dostatecznie nie ostrożnymi eunjami pana generala.

Jak nas informują, p. Sikorski ma się usprawiedliwić ze swych wywiadów „dyplomatycznych” przed Sejmem.

# Odwołanie przedstawicieli Wnieosztorgu z Warszawy

## I z p. Miasnikowa - Moskwa jest niezadowolona

WARSZAWA 26. IV. W sowietkich placówkach w Polsce zaznacza się w ostatnich czasach ożywiony ruch parostny. Wczoraj doniósł „Express Poranny” o zamierzonym odwołaniu z Warszawy posła Wojkowa. Dziś możemy donieść o innym posunięciu centralnych władz moskiewskich.

Skrzydła nam rosną! Skrzydlata drużyna dokonywała wczoraj w Warszawie próby swoich sił. WARSZAWA 26. IV. Staraniem komitetu stołecznego Ligi Obrony powietrznej państwa odbył się wczoraj na polu wysiłowem w Mokotowie nader interesujący „pokaz floty powietrznej”. Na całość pokazu złożyły się brawurowe loty lotników wojskowych i cywilnych oraz loty modeli aeroplanów.

# Perkalik na wywóz, a obrona państwa

## Zamach na polską wytwórczość chemiczną

Chemia w wojnie współczesnej odgrywa pierwszorzędną rolę: gazy trujące, materiały wybuchowe — to wszystko wytwory chemiczne. W walce przyszłości wygrają, kto będzie rozporządzał doskonałą bronią chemiczną.

# Powszechny uniwersytet korespondencyjny a nauczyciele szkół powszechnych

Pragnąc przysiąc z pomocą nauczycielom szkół powszechnych, którzy nie posiadają kwalifikacji formalnych do nauczania — Powszechny uniwersytet korespondencyjny zorganizował kurs metodyczny — pedagogiczny, który trwać będzie 3 miesiące i odpowiada wymaganom przepisane egzaminu.

# Rewizyta „Złotej” Pragi w Warszawie

WARSZAWA 26. IV. W przybyłej wczoraj po poludniu do Warszawy delegacji miasta Pragi dla rewizytowania municipalności naszej stolicy, uczestniczą: prezydent m. Pragi i prezes rady miejskiej dr. Karol Baxa, radni: Franciszek Burez, Wacław Czerny i Franciszek Fe-

# Targ na nauczycieli

## Im mniej żąda, tem rychlej dostanie posadę

### Redukcję doświadczonych pedagogów

Od kilku dni rozpoczęły się w Warszawie tak zwane targi nauczycielskie, czyli zawieranie umów nauczycielskich na przyszły rok szkolny. Szkołnictwo nasze, pomimo wielu dobrych cech i dużej liczby swiatlych pedagogów, przedstawia wiele do życzenia. Cierpi zwłaszcza młodzież klas niższych, albowiem uczy w nich nauczyciele niedoświadczeni, często bez kwalifikacji — studenci i studentki. Przedsiębiorstwa szkolne pobierające ogromne opłaty za naukę, pragną się urządzać jak najtaniej, zwłaszcza obecnie, gdy pekać zaczyna duże dochody.

# Krzywdząc skarb sami się krzywdzili

## Teraz mają pretensję do skarbu

Wierzyciele hipoteczni protestują przeciwko rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej, — twierdząc, że nowe przepisy o waloryzacji zobowiązań przedwojennych krzywdzą ich bardzo. Jeżeli jednak oprzeć się na zeznaniach do podatku majątkowego, stwierdzimy, że sami właściciele sum hipotecznych oszacowali w swoim czasie wartość swoich pretensji znacznie niżej, niż to uczynił Prezydent.

Obliczali bowiem rubla przedwojennego w stosunku 1.251 mk (miejcietnie) — podczas gdy wartość skarbuwa przyjmuje relację równą 2500 mk.

Adziśkolwiek niewłaściwie prawa wierzycieli i wartość papierów „uszczupli” w skutek wojny, stwierdzić należy, że idzie to w parze z ogólnym obniżeniem wartości domów, czy akcyj. Nieruchomości rzadko osiąga-

ją 50 proc. ceny przedwojennej, a akcje stoja na giełdzie na poziomie zaledwie 25 proc. przedwojennej swej wartości w złocie. Stracili właściwie na wojnie wszyscy. Nie sposób tedy domagać się szczególnych przywilejów, dlatego tylko, że się posiadało majątek ulokowany w nieruchomości zabitekowanej, a nie w majątku, spalonym, czy zdemastowanym, albo w przedsiębiorstwie, zdemolowanym przez okupantów.

Osoby, agitujące przed wyko przyjętym już zasadom waloryzacji, przyczyniają się do nieożądanego fermentu i opóźniają moment ostatecznej sanacji gospodarceli.

Jeżeli zeznawali jedno skarbowni, a teraz chcą, żeby ich rozliczano według innych zasad, sami ponoszą skutki swej „dwuwymiarowej” polityki.

# Jedna potężna organizacja spółdzielcza powstała w Polsce

## 60,000 członków — 1,000 kooperatywy

Wczoraj odbył się w Warszawie zjazd stowarzyszeń spozrywców — obecnie największej organizacji spółdzielczej w Polsce. Celem zjazdu była sprawa połączenia się ze spółdzielczymi robotnikami. (Zw. rob. stow. społ.)

Wniosek w tej sprawie został przyjęty jednogłośnie. W ten sposób została utworzona potężna organizacja spółdzielcza, obejmująca 961 stowarzyszeń — 600.000 członków.

# Nieśluchana uchwała warszawskiego Senatu akademickiego

## Curiosum? Nieporozumienie? Krótka pamięć?

Dowiadujemy się, jakoby na jednym z ostatnich posiedzeń Senatu akademickiego uniwersytetu warszawskiego miała zapadła uchwała, której mocą studenci ochotnicy z roku 1920, nie posiadający normalnej matury, nie będą dopuszczeni do egzaminów. Sprawa przedstawia się zagal-kowo. Nie wątpimy, że dowiemy się o niej czegoś więcej i że opinia zaniepokojona pogłoskami o rugach polskiej młodzieży z polskiej uczelni, otrzyma satysfakcję.

# OBRONA ŻŁOTEGO

## Mimo ubytku walut, pokrycie kruszcowe banknotów nie ulega zmianie

Ponieważ w drugiej dekadzie kwietnia złota waluta zmniejszyła się o 19 milj. zł. (dużo walut pochłaniały wyjazdy zagranicę!), Bank Polski zniewolony został do spowodowania zmniejszenia obrotu przez restrykcje kredytowe. W związku z tem portfel wekslowy zmniejszył się o 14,6 milj. zł., suma zaś pożyczek zabezpieczonych i zdyskontowanych papierów krótkoterminowych o przeszło 1 milion zł.

Jednocześnie obieg biletów bankowych zmniejszono o 21,7 milj. zł. Pokrycie kruszcowe Banku Polskiego pozostaje bez zmiany i wynosi 64 proc.

# Miasta niewydziełone radzą

## Łowicz zainicjował budowę w stolicy gmachu akademickiego

WARSZAWA 26. IV. Podobnie, jak ma to miejsce każdego roku, równocześnie z ogólnym zebraniem Związku miast polskich, odbywają się obrady burmistrzów miast niewydzielonych w odrębne jednostki administracyjne, które to miasta należąc do Związku, mają jednak swe indywidualne bolączki ze względu na swój stosunek prawny.

# PUK, PUK... KTO TAM?

## Egzekutor podatkowy

Z dniem 15 b. m. minal ostateczny termin płatności podatku przemysłowego (od obrotu), wymierzzonego przez Komisje szacunkowe za 2-gie półrocze 1924 roku. Wobec decydującego znaczenia wpływów podatku przemysłowego dla wykonania budżetu min. skarbu zalecił Izbowi skarbowym przystąpić do przymusowego ściągania kwot tego podatku i wyznaczyć do wmożonej egzekucji cały personel urzędów podatkowych i opłat skarbowych.

miast większego usamodzielnienia od rad miejskich, dłuższego określenia terminu kadencji burmistrzów i ławników, niż rad miejskich. Referat o rozbudowie miast wygłosił p. Klepa, domagając się m. in. wzniesienia przez rząd w miastach gmachów dla swych urzędów, ulg w taryfie kolejowej dla przewozu budulca, zwiększenia projektowanej skali podatku od niezabudowanych placów z 1 proc. do 2 proc. i t. d. I te wnioski po krótszej dyskusji przyjęto.

Okłaskiem przyjęto propozycję burmistrza m. Łowicza p. Gołbińskiego, wzywającego do obłożenia ludności miast 10-groszową opłatą na budowę w stolicy okazałego gmachu dla akademików. Szereg innych wniosków ogólnych przekazano zarządowi.



# Dlaczego uzupełniające a nie pełne wybory do Rady Miejskiej.

Myśl wyborów uzupełniających zaistniała w głowie nie p. Filipowicza, lecz p. Szymańskiego, jeszcze przed Świętami Bożego Narodzenia.

**Okruszy tej myśli**  
rzucić musiał p. Prezydent p. Prezesowi. P. prezes Filipowicz wygadał się z tem na Radzie Miejskiej w grudniu zeszłego roku. Ale wnet nastąpiła cisza.

Dlaczego? W Warszawie wytłomaczono p. p. Prezydentowi i Prezesowi, że nic z tego nie będzie i to stałowczo nie!

**Zabawka w jwybory**  
Jest za kosztowna, a sytuacja niepewna. Jak ryzykować, to już pełne wybory. Tego za żadną cenę

**nie żyjący sobie**  
ani p. Prezydent, ani p. Prezes. Ryzyko za wielkie, wynik z góry przesądzony. Przy wyborach uzupełniających i Magistrat i prezydium Rady pozostaną nieknięte. Wejście

**kilku nowych, żadnych dostojenstw**  
obywateli, którzy będą mieli obywatelską cześć wziąć na siebie

**współodpowiedzialność za dotychczasową gospodarkę**  
miejską. Wzmocniłoby się tem samym stanowisko Magistratu i prezydium Rady. Wybory pełne zmieniają wszystko radykalnie i prawdopodobnie dzisiejszych kierowników miasta zupełnie u-

suna.

**Tęgo się obawiali!**  
i Magistrat i prezydium Rady. Konieczność nieublagalnia zmusiła ich do wysunięcia jakiejś kolwiek formy wyborów. Społeczeństwo coraz energiczniej i coraz skuteczniej zaczęło się bronić

**przed nadmiarem podatków.**  
które się obracało na rzeczy wątpliwej wartości i celowości. Bierna Rada Miejska w całości straciła swoich kilku energicznych przywódców, którzy jej od czasu do czasu

**dedawali troszkę ognia**  
do żył. Nigdy jednak nie występowała oni w interesie szerokich mas społeczeństwa, a kiedy społeczeństwo samo zaczęło się upominać o swoje prawa musieli uclhnąć Postanowienie

**i list p. prezesa**  
do p. Prezydenta zdetronowała wszystkich. Skutków tego historycznego listu jeszcze narazie nie odczuwamy. Prawdopodobnie

**z powodu choroby p. Prezydenta**  
zarządzeń jeszcze żadnych nie przedsięwzięto. Władze przełożone, które o treści listu p. Prezesa Filipowicza zostały powiadomione,

**żadnych kroków,**  
również nie przedsięwzięły. Czy też co z tego będzie?

### Wykłady naukowo-lekarskie w T-wie „Osa“.

W dniu 23 b. m. w sali T-wa „Osa“, przy ul. Sienkiewicza 39, urządzony został staraniem tegoż T-wa wieczór naukowy z dziedziny wypadków w praktyce lekarskiej. Interesujące wy-

kłady prowadził dr. rzy Wimes, Mine Rothberg i Rajgrodzki. Wykłady były przeplatane obrazami i przeciągnęły się do północy. (b)

### Nie powiodło się złodziejaskom.

W nocy na 22 bm. nieznanymi sprawcy za pomocą wyburzenia otworu w drzwiach, dostali się do mieszkania Talby Krenberg-Jarowiecka 10, gdzie usiłowali dokonać kradzieży lecz zostali spłoszeni przez właścicielkę mieszkania i zbiegli.

**Dziś! Film który od miesiąca elektryzuje Warszawę**

**„APOLLO“**

**Dziś! Film który poruszył Amerykę i Europę**

Największy arcyfilm świata nagrodzony pierwszą nagrodą na tegorocznym konkursie

# SCARAMOUCHE

## (SKARAMUŻ)

Wielki dramat bohaterskiej miłości na tle rewolucji francuskiej

**9 aktów** Mistrzowska reżyserja **REX INGRAMA** twórcy „4 Jeźdźców Apokalipsy“ **9 aktów**

W rolach głównych:

## Alice Terry

## Roman Navarro

Uwaga! Skaramuż pod względem artystycznym i dekoracyjnym stoi na najwyższym szczycie sztuki. Świetna technika, przepyszne sceny i nieporównana gra cechują film powyższy. Scaramouche to nie film historyczny — to idylla kochanków. Pierwszorzędna ilustracja muzyczna pod batutą prof. J. Korobkowa.

### Wiadomości białostockie w kilku wierszach.

**Władz Strzeleckiego.** Zarząd Związku Strzeleckiego podaje do wiadomości za pośrednictwem „Dz. Biał.“ zainteresowanym że w dniu wczorajszym odbył się zjazd lekarzy powiatowy przy Starostwie otrzymał polecenie władz zwierzchnich, by przystąpił już do szczepień przeciwospowych włośonych. Wkrótce już w całym powiecie rozpoczyna się szczepienie przeciwospowe tak dzieci noworodków jak i młodzieży szkolnej nie szczepionej w ciągu lat 7. Również osoby starsze mogą być szczepione. **Otwarcie balaka sportowego**

B. O. S. O. przy ul. Lipowej 52 nastąpiło wczoraj o g. 4 p. poł.

**Plątaninami elegancji osób jest Białe złoto 22 krf. Barona.** Patent Rp. zat. 859 w zupełności zastępuje drogą platyną Żądajcie u p. p. Iskarszy dentystów

**Białe złoto—Białe zębny**

Skład główny Rafineria Barona 280 Warszawa, Królewska 39. Białystok: Dentariusz, Lipowa 15.

**TRUSKAWIEC**  
ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIEŁOWY  
(Województwo łódzkie)

słynny ze swej niezrównanej w skutkach

### „NAFTUSI“

i innych wód leczniczych.

otwarty od dnia 1 maja do 15 października.

Stacja kolei w centrum zakładu. — Poczta, telefon, telefon. Hotele, pensjonaty, restauracje. Wszelkich wyjaśnień udziela natchmiast

301 Zarząd zdrojowy.

# SUDORYN

(w pudełkach z siłkiem)

Jedyny wypróbowany środek usuwający

**BEZPOWROTNIE**

POT I NIEMIŁĄ WON Z RĄK NÓG I PACN

Laborat. Chem. Farm. „Sp. Kowalski“, Warszawa, ul. Miodowa 5. 402

**Biuro Automobiliści**  
**POSZUKUJEMY PRZEDSTAWICIELI**  
na Białystok i okolice z brzoży samochodowej, z wyrobionymi stosunkami w kołach sportowych, ewent. z własnym sklepem i warsztatem reperacyjnym, solidnych, energicznych kupców lub przemysłowców. Prosimy o pilne zgłoszenie się.

407 „POBISAM“ Sp. Akc. Warszawa Nowy Świat 21  
Reprezentacja firm: MERCEDES — INDIAN — CHRYSLER

**SMOŁOLEUM.** Najpraktyczniejszy najtańszy preparat do malowania dachów: pa-powych, blaszanych, cementowych i gontowych

**WAGA** Używa się bez podgrzewania absolutnie nie ścieka, jednokrotne pomalowanie wystarczy na kilka lat.

**Smoleolum kolorowe** do malowania dachów oraz do celów techniczno-przemysłowych i budowlanych.

**Jago-Konserwator** preparat szybko schodzący, zabezpieczający żelazo od rdzewienia. Prospekt objaśnienia, oferty, kosztorysy wysła się na żądanie

**SMARUJĄCE DACHY,** kryte papa, blachą, dachówką lub gontem, tylko najtańszym i najkonieczniejszym preparatem **SMOŁOLEUM** a uniknięcie kosztów ponownego malowania i konserwacji **NA BARRI SKEREN LAY**

Towarzystwo Zakładów Przemysłowych „JAGO“ w Warszawie.

Wyłączną sprzedaż powierzył p. Mieczysławi Rydzewskiemu w Częstochowie ul. Aleja № 51, na okręgi przemysłowe: Częstochowski, Zagłębie Dąbrowskie, Śląsk Górn., Województwo Kieleckie i okręgi przemysłowe Białostocki.

364

**KINO „MODERN“**

Dziś poraz ostatni

## Emil Janings

został ukoronowany

Obwołano go królem królów ekranu po odzworzeniu głównej roli w 8 akt. dramacie p. t.

## Portier Hotelu „ATLANTIC“

Kassa: 5.30 pp.  
Początek seansów: o g. 8.45, 9.30 i 10.50 w.

**Iste**

Kajłowane mydło do gotowania

W POCHEMKACH METAL 22.1.50  
KAWALEK ZAPASOWY 22.1.25  
PROSZKOWANE 22.1.25

**I. S. Stempniowicz - Poznań**

ODDZIAŁY: WARSZAWA - K. SIERPIENIOWSKA - RAZDOLNE - PIAŚKI 12

Poszukujemy we wszystkich większych miastach

### Dzielnych Pośredników

do sprzedaży **elektromotorów** mocy 0,5 — 20 KM, wypróbowanej budowy, wyrobionych serją przez nasz Oddział silników elektrycznych. Silniki typu najbardziej używanego dostarczamy natychmiast z naszych składów warszawskich i gdańskich.

Warunkiem objęcia pośrednictwa jest nabycie na skład jednego motoru, na nader korzystnych warunkach.

Stocznia Gdańska Gdańsk. 405

**CYRK STANIEWSKICH**  
ul. Nadrzeczna № 1

Dziś w poniedziałek 27 kwietnia niedoświadczalnie przedstawiła gościnny występ **TYGONIĄ BREITBARTA** w nowych zadziwiających produkcjach.

Dziś sam nód z pasażerami będzie przejeżdżał przez **BREITBARTA**

Cpr. z tego przyjmują udział cały zespół cyrkowy. Szczegóły w afiszach

Początek 8.30 wiecz.

Oszczędnia czasu — 309

Oszczędnia pieniądzel

## „Brunswiga“

bo o najlepszą i najtrwalszą maszynę do rachowania.

**Bloch-Brum Sp. Akc.**

Warszawa Oddział w większych miastach

# DARMO

Wydawane są gałęzie i odpadki drzewne w lasach Rafałowskich celem sprzątania lasu

Złazzać się do Nadleśnictwa w Iezobach codziennie do godz. 9 rano dla otrzymania kwitu do lasu.

Reklama jest dźwignią przemysłu.

**Dr. Leon KRYŃSKI**

Choroby weneryczne, skórne i moczopięciowe

Przyjmuje od godz. 9-11 i od 5-8

Kobiety i dzieci od 4-5.

Białystok, ul. Lipowa 23.

**Dr. Aleksander Gurwicz**

Specjalność choroby skórne, weneryczne i moczopięciowe.

Leoz. i przedświotti. premia. Rentgena i lampy Kwarcewa.

Przyjmuje od godz. 10-11 i od 5-7

BIAŁYSTOK, ul. Lipowa 17.

**BUCHALTERJI** (księgowości) wyuczają, listownie Kursu Sekulo-wicza, Warszawa, Żółwia 42. Po a-konczeniu — egzamin, świadectwo. Żądajcie prospek-tów. 405

**Opieka dla inteli-gentnej osoby. Właściwość, Konep-nickiej i e 309**

**Student Uniw. Gd. Warsz. pomo-ga w nauce i przygotowuje do egzaminów. Wle-lestnia praktyka. Adres wskaze Red. 405**

**Dr. M. Kacnelson**

Choroby weneryczne-skórne

Przyjmuje od godz. 9-11 i od 4-7

Białystok, ul. Kiliński 10 № 8.

**Sprzedają** z gubiono dowód osobisty wyd. przez Starostwo Białostockie na imię Władysława Matejczyka zam. przy ul. Żelaznej № 58. 400

Sprzedaje się go-spodarka z zie-mią oraz pastwiskiem, lasem, łąką, zabudowaniem gospodarstwu i do-mem, wiesz Chodo-ry gm. Zawyki pow Białostockiego 376 Walerja Erazowska

**WASKONI PRZEKLEBIKI:** najlepsza z dostarczaniem do domu — Zł. 4 gr. 50 — zamiejscowa wraz z przesyłką — Zł. 5 — zagran czna — Zł. 8.  
**WASKONI DRUKI:** za wiersz millimetry — szerokość szpalty redak. w tekście na 4 stronie — Zł. — gr. 40, zwyczajna połowa szpalty redak. — Zł. — gr. 16, drobne za wyraz Zł. — gr. 12.  
Ogłoszenia tabelaryczne i zagraniczne kosztują o 50 proc. drożej, zamiejscowe i terminowe o 25 proc. drożej. Od cen powyższych opustów udziela się. Na zasadzie uchwał Zjazdu Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych w kronice podlegają opłacie. Układ ogłoszeń dwunastozłoty.  
Wydawca i Redaktor: Antoni Łabkowski.  
Polska Drukarnia w Białymstoku, Sp. Akc., ul. Warszawska 61.